144,56 126,81 111,23 97,57 85,59

Чистый реальный доход (ЧРД) -132,09 12,47 157,03 301,59 446,15

Чистый дисконтированный

доход (ЧДД)
-132,09 -5,28 105,95 203,53 289,12

Сальдо денежных потоков

(СДП)
144,56 289,12 433,68 578,24 722,80

73

К концу реализации инвестиционного проекта поток реальных средств от

операционной деятельности составит 144,56 тыс. руб.

Рисунок 3.3 - Потоки денежных средств

Поток дисконтированных средств от операционной деятельности = 85,59

тыс. руб. Чистый реальный доход (ЧРД) = 446,15 тыс. руб. Чистый

дисконтированный доход (ЧДД) = 289,12 тыс. руб. Сальдо денежных потоков

(СДП) = 722,80 тыс. руб. Положительные показатели расчета эффективности

инвестиционного проекта свидетельствуют о том, что проект можно

охарактеризовать как эффективный.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении данных параметров (см. табл. 3.10).

74

Таблица 3.10 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
113,15   565,77   1 018,38

Текущие

издержки
 893,91  565,77  237,62

Налоги   571,42 565,77 560,11

Рисунок 3.4 – Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

75

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный  норма анализ показал, газомоторного что на начало абочие и конец периода  транспорти внеоборотные

активы анализируемого занимают большую  итого долю в структуре  коэффициент активов предприятия. В  известна структуре структуре

внеоборотных наглядно активов ООО «ВИУР» в нахождения течение всего течение анализируемого периода любых